

Módulo 01 – Mão de obra - Remuneração			
Categoria Profissional: Operador de Luz			
Composição da Remuneração		Valor Unitário Mensal	
A	Salário base		R\$ 3.178,75
B	Adicional de periculosidade		R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade		R\$ 0,00
D	Adicional Noturno		R\$ 0,00
E	Base de cálculo p/ apuração valor hora em dobro		R\$ 3.178,75
F	Hora em dobro (trabalho em feriado)		R\$ 185,43
G	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 3.364,18
Módulo 02 – Benefícios mensais e diários			
Benefícios Mensais e Diários			VALOR R\$
A	Transporte		R\$ 236,78
B	Auxílio alimentação (refeição, cesta básica)		R\$ 450,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ 0,00
D	Auxílio creche		R\$ 0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 0,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 686,78
Módulo 03 – Insumos Diversos			
Insumos Diversos			VALOR R\$
A	Uniformes		R\$ 41,32
B	Equipamentos e ferramentas (depreciação)		R\$ 0,00
C	EPI		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 41,32
Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS		%	VALOR R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 672,84
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 50,46
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 33,64
D	INCRA	0,20%	R\$ 6,73
E	Salário-educação	2,50%	R\$ 84,10
F	FGTS	8,00%	R\$ 269,13
G	Seguro acidente do trabalho	2,00%	R\$ 67,28
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 20,19
TOTAL		35,80%	R\$ 1.204,38
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias		%	VALOR R\$
A	13º Salário	9,09%	R\$ 305,80
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 101,93
Subtotal		12,12%	R\$ 407,74
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	4,34%	R\$ 145,97
TOTAL		16,46%	R\$ 553,71
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade		%	VALOR R\$
A	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 1,01
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o afastamento	0,0107%	R\$ 0,36
TOTAL		0,0407%	R\$ 1,37
Submódulo 4.4 – Rescisão		%	VALOR R\$



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 14,03
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,12
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,0001%	R\$ 0,00
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 65,40
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,696%	R\$ 23,41
F	Multa FGTS do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,34
G	Multa FGTS - rescisão sem justa causa (50%)	4,36%	R\$ 146,80
TOTAL		7,46%	R\$ 251,10
Submódulo 4.5 – Custo de reposição do profissional ausente		%	VALOR R\$
A	Férias	9,09%	R\$ 305,80
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 55,85
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,67
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 27,59
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,01
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		11,62%	R\$ 390,92
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,160%	R\$ 139,95
TOTAL		15,78%	R\$ 530,87
Quadro Resumo - Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Encargos Sociais e Trabalhistas		%	VALOR R\$
4.1	Encargos sociais e FGTS	35,80%	R\$ 1.204,38
4.2	13º (décimo terceiro salário)	16,46%	R\$ 553,71
4.3	Afastamento maternidade	0,04%	R\$ 1,37
4.4	Custo de rescisão	7,46%	R\$ 251,10
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,78%	R\$ 530,87
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		75,54%	R\$ 2.541,42
(MT) Custo total da planilha para efeito de cálculo dos módulos 05 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 6.633,70
Módulo 05 – Custos Indiretos, tributos e lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	VALOR R\$
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 331,68
B	Lucro	6,79%	R\$ 472,95
C	Tributos		R\$ 7.438,33
D	Fator auxiliar para cálculo [1-(C1+C2+C3)]	85,75%	
E	Fator auxiliar para cálculo por dentro C/D		R\$ 8.674,44
	C1. PIS	1,65%	R\$ 143,13
	C2. COFINS	7,60%	R\$ 659,26
	C3. ISS	5,00%	R\$ 433,72
Total dos tributos		14,25%	R\$ 1.236,11
TOTAL			R\$ 2.040,74
TOTAIS DA CATEGORIA PROFISSIONAL – ELETRICISTA DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO – PLANTÃO 24H			
Descrição		PREÇO (R\$)	
I – Composição da Remuneração		R\$ 3.364,18	
II – Benefícios mensais e diários		R\$ 686,78	
III – Insumos diversos		R\$ 41,32	
IV – Encargos sociais e trabalhistas		R\$ 2.541,42	
Subtotal (I + II + III + IV)		R\$ 6.633,70	
V – Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 2.040,74	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 8.674,44	



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

Módulo 01 – Mão de obra - Remuneração			
Categoria Profissional: Técnico de Som			
Composição da Remuneração		Valor Unitário Mensal	
A	Salário base	R\$ 3.602,55	
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00	
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00	
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00	
E	Base de cálculo p/ apuração valor hora em dobro	R\$ 3.602,55	
F	Hora em dobro (trabalho em feriado)	R\$ 210,15	
G	Outros (especificar)	R\$ 0,00	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 3.812,70	
Módulo 02 – Benefícios mensais e diários			
Benefícios Mensais e Diários		VALOR R\$	
A	Transporte	R\$ 211,35	
B	Auxílio alimentação (refeição, cesta básica)	R\$ 450,00	
C	Assistência médica e familiar	R\$ 0,00	
D	Auxílio creche	R\$ 0,00	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,00	
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$ 661,35	
Módulo 03 – Insumos Diversos			
Insumos Diversos		VALOR R\$	
A	Uniformes	R\$ 41,32	
B	Equipamentos e ferramentas (depreciação)	R\$ 0,00	
C	EPI	R\$ 0,00	
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00	
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS		R\$ 41,32	
Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS		%	VALOR R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 762,54
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 57,19
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 38,13
D	INCRA	0,20%	R\$ 7,63
E	Salário-educação	2,50%	R\$ 95,32
F	FGTS	8,00%	R\$ 305,02
G	Seguro acidente do trabalho	2,00%	R\$ 76,25
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 22,88
TOTAL		35,80%	R\$ 1.364,95
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias		%	VALOR R\$
A	13º Salário	9,09%	R\$ 346,57
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 115,52
Subtotal		12,12%	R\$ 462,10
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	4,34%	R\$ 165,43
TOTAL		16,46%	R\$ 627,53
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade		%	VALOR R\$
A	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 1,14
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o afastamento	0,01%	R\$ 0,38
TOTAL		0,04%	R\$ 1,53
Submódulo 4.4 – Rescisão		%	VALOR R\$



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 15,90
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,27
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,0001%	R\$ 0,00
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 74,12
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,696%	R\$ 26,53
F	Multa FGTS do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,38
G	Multa FGTS - rescisão sem justa causa (50%)	4,36%	R\$ 166,37
TOTAL		7,46%	R\$ 284,58
Submódulo 4.5 – Custo de reposição do profissional ausente		%	VALOR R\$
A	Férias	9,09%	R\$ 346,57
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 63,29
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,76
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 31,26
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,14
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		11,62%	R\$ 443,04
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,160%	R\$ 158,61
TOTAL		15,78%	R\$ 601,64
Quadro Resumo - Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Encargos Sociais e Trabalhistas		%	VALOR R\$
4.1	Encargos sociais e FGTS	35,80%	R\$ 1.364,95
4.2	13º (décimo terceiro salário)	16,46%	R\$ 627,53
4.3	Afastamento maternidade	0,04%	R\$ 1,53
4.4	Custo de rescisão	7,46%	R\$ 284,58
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,78%	R\$ 601,64
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		75,54%	R\$ 2.880,22
(MT) Custo total da planilha para efeito de cálculo dos módulos 05 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 7.395,59
Módulo 05 – Custos Indiretos, tributos e lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	VALOR R\$
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 369,78
B	Lucro	6,79%	R\$ 527,27
C	Tributos		R\$ 8.292,64
D	Fator auxiliar para cálculo [1-(C1+C2+C3)]	85,75%	
E	Fator auxiliar para cálculo por dentro C/D		R\$ 9.670,72
	C1. PIS	1,65%	R\$ 159,57
	C2. COFINS	7,60%	R\$ 734,97
	C3. ISS	5,00%	R\$ 483,54
Total dos tributos		14,25%	R\$ 1.378,08
TOTAL			R\$ 2.275,13
TOTAIS DA CATEGORIA PROFISSIONAL – ELETRICISTA DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO – PLANTÃO 24H			
Descrição		PREÇO (R\$)	
I – Composição da Remuneração		R\$ 3.812,70	
II – Benefícios mensais e diários		R\$ 661,35	
III – Insumos diversos		R\$ 41,32	
IV – Encargos sociais e trabalhistas		R\$ 2.880,22	
Subtotal (I + II + III + IV)		R\$ 7.395,59	
V – Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 2.275,13	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 9.670,72	



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

Módulo 01 – Mão de obra - Remuneração			
Categoria Profissional: Operador de Vídeo			
Composição da Remuneração		Valor Unitário Mensal	
A	Salário base		R\$ 3.602,55
B	Adicional de periculosidade		R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade		R\$ 0,00
D	Adicional Noturno		R\$ 0,00
E	Base de cálculo p/ apuração valor hora em dobro		R\$ 3.602,55
F	Hora em dobro (trabalho em feriado)		R\$ 210,15
G	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 3.812,70
Módulo 02 – Benefícios mensais e diários			
Benefícios Mensais e Diários			VALOR R\$
A	Transporte		R\$ 211,35
B	Auxílio alimentação (refeição, cesta básica)		R\$ 450,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ 0,00
D	Auxílio creche		R\$ 0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 0,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 661,35
Módulo 03 – Insumos Diversos			
Insumos Diversos			VALOR R\$
A	Uniformes		R\$ 41,32
B	Equipamentos e ferramentas (depreciação)		R\$ 0,00
C	EPI		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 41,32
Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS		%	VALOR R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 762,54
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 57,19
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 38,13
D	INCRA	0,20%	R\$ 7,63
E	Salário-educação	2,50%	R\$ 95,32
F	FGTS	8,00%	R\$ 305,02
G	Seguro acidente do trabalho	2,00%	R\$ 76,25
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 22,88
TOTAL		35,80%	R\$ 1.364,95
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias		%	VALOR R\$
A	13º Salário	9,09%	R\$ 346,57
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 115,52
Subtotal		12,12%	R\$ 462,10
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	4,34%	R\$ 165,43
TOTAL		16,46%	R\$ 627,53
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade		%	VALOR R\$
A	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 1,14
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o afastamento	0,01%	R\$ 0,38
TOTAL		0,04%	R\$ 1,53
Submódulo 4.4 – Rescisão		%	VALOR R\$



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 15,90
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,27
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,0001%	R\$ 0,00
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 74,12
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,696%	R\$ 26,53
F	Multa FGTS do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,38
G	Multa FGTS - rescisão sem justa causa (50%)	4,36%	R\$ 166,37
TOTAL		7,46%	R\$ 284,58
Submódulo 4.5 – Custo de reposição do profissional ausente		%	VALOR R\$
A	Férias	9,09%	R\$ 346,57
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 63,29
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,76
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 31,26
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,14
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		11,62%	R\$ 443,04
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,160%	R\$ 158,61
TOTAL		15,78%	R\$ 601,64
Quadro Resumo - Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Encargos Sociais e Trabalhistas		%	VALOR R\$
4.1	Encargos sociais e FGTS	35,80%	R\$ 1.364,95
4.2	13º (décimo terceiro salário)	16,46%	R\$ 627,53
4.3	Afastamento maternidade	0,04%	R\$ 1,53
4.4	Custo de rescisão	7,46%	R\$ 284,58
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,78%	R\$ 601,64
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		75,54%	R\$ 2.880,22
(MT) Custo total da planilha para efeito de cálculo dos módulos 05 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 7.395,59
Módulo 05 – Custos Indiretos, tributos e lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	VALOR R\$
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 369,78
B	Lucro	6,79%	R\$ 527,27
C	Tributos		R\$ 8.292,64
D	Fator auxiliar para cálculo [1-(C1+C2+C3)]	85,75%	
E	Fator auxiliar para cálculo por dentro C/D		R\$ 9.670,72
	C1. PIS	1,65%	R\$ 159,57
	C2. COFINS	7,60%	R\$ 734,97
	C3. ISS	5,00%	R\$ 483,54
Total dos tributos		14,25%	R\$ 1.378,08
TOTAL			R\$ 2.275,13
TOTAIS DA CATEGORIA PROFISSIONAL – ELETRICISTA DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO – PLANTÃO 24H			
Descrição		PREÇO (R\$)	
I – Composição da Remuneração		R\$ 3.812,70	
II – Benefícios mensais e diários		R\$ 661,35	
III – Insumos diversos		R\$ 41,32	
IV – Encargos sociais e trabalhistas		R\$ 2.880,22	
Subtotal (I + II + III + IV)		R\$ 7.395,59	
V – Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 2.275,13	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 9.670,72	



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

PLANILHA TOTALIZADORA DO CUSTO DE MÃO DE OBRA - (SEC-2019/00416)					
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E VÍDEO					
ITEM	CATEGORIA PROFISSIONAL	PREÇOS (R\$)			
		EFETIVO	UNITÁRIO MENSAL	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
1	OPERADOR DE LUZ	1	R\$ 8.674,44	R\$ 8.674,44	R\$ 104.093,26
2	TÉCNICO DE SOM	1	R\$ 9.670,72	R\$ 9.670,72	R\$ 116.048,61
3	OPERADOR DE VÍDEO	1	R\$ 9.670,72	R\$ 9.670,72	R\$ 116.048,61
VALOR TOTAL ANUAL – MÃO DE OBRA				R\$ 28.015,87	R\$ 336.190,49
PLANILHA TOTALIZADORA DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO *					
ITEM	REFERÊNCIA	CUSTO ANUAL			
1	EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE SONORIZAÇÃO	R\$ 25.918,78			
2	EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO	R\$ 22.297,38			
VALOR TOTAL ANUAL		R\$ 48.216,16			



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em <https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

LISTA DE UNIFORMES - SEC 2019/00416

item	Descrição	Fornecedores										
		Quant (Anual)	Elo 7	C&A	Renner	Netshoes	Zattini	Calçados On line	Preço Público	Custo Médio Unitário	Custo Médio Total (Anual)	Custo Médio Mensal
1	Camisa pólo, 100% algodão, malha 30 fios, c/ impressão bordada nas costas "TÉCNICO"	3	R\$ 39,90	R\$ 39,99	R\$ 59,90				R\$ 22,00	R\$ 40,45	R\$ 121,34	R\$ 10,11
2	Calça Jeans, na cor preta	3		R\$ 79,99	R\$ 99,90				R\$ 40,22	R\$ 73,37	R\$ 220,11	R\$ 18,34
3	Sapatênis	3				R\$ 43,99	R\$ 43,99	R\$ 59,00	R\$ 58,90	R\$ 51,47	R\$ 154,41	R\$ 12,87
Custo Total											R\$ 41,32	



Assinado digitalmente por MARCO AURELIO CORREIA DE BRITO.
 Documento Nº: 2761738-96 - consulta à autenticidade em <https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2761738-96>



TRF2INC202000118

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO**1. Memória de cálculo p/ pagamento de jornada em dobro - Súmula 444 TST**Fórmula : $((21 \times 7 \times \text{remuneração}) / 220) / 12$

a) Número de feriados no RJ em 2020 (excetuados os que caem na 2ª feira) :	10
b) Número de domingos remunerados em dobro:	12
Total	22

c) Jornada de Trabalho: 7 horas diárias

Dias	Horas/dia	Total (horas)
22	7	154

d) Valor da hora trabalhada: Remuneração / 220h

Categoria	Remuneração	Horas mensais	Valor Hora
Operador de Luz	R\$ 3.178,75	220	R\$ 14,45
Técnico de Som	R\$ 3.602,55	220	R\$ 16,38
Operador de Vídeo	R\$ 3.602,55	220	R\$ 16,38

e) Custo das horas trabalhadas nos feriados (pagamento em dobro)

Categoria	Horas	Valor Hora	Custo Anual
Operador de Luz	154	R\$ 14,45	R\$ 2.225,13
Técnico de Som	154	R\$ 16,38	R\$ 2.521,79
Operador de Vídeo	154	R\$ 16,38	R\$ 2.521,79

f) Custo mensal

Categoria	Custo Anual	Custo Mensal
Operador de Luz	R\$ 2.225,13	R\$ 185,43
Técnico de Som	R\$ 2.521,79	R\$ 210,15
Operador de Vídeo	R\$ 2.521,79	R\$ 210,15

2. Vale Transporte (nos termos da Lei nº 7.418/85)

R\$ 8,55 (bilhete único intemunicipal) x 25 dias úteis x 2 (ida e volta) - (0,06 x salário-base)

Operador de Luz	(8,55 x 25 x 2) - 0,06 x 3.178,75	236,775
Técnico de Som	(8,55 x 25 x 2) - 0,06 x 3.602,55	211,347
Operador de Vídeo	(8,55 x 25 x 2) - 0,06 x 3.602,55	211,347

3. Vale Refeição

valor	dias úteis	Custo Mensal
R\$ 18,00	25	R\$ 450,00

